obturat, opus neglecto sub accessu desperationis, atque adeo res familiaris male dilabatur. \* Vel sensus est substantia, id est, substantia inopis, vita inanium illius longior est, aut contractio secundum cor ejus; si enim curis et tristitia animam excoli potest, parum vitæ, si vero hilariter agat, cursus vite erit productior.

31. *In tristitia.* Tristitia et *Memento novissimorum.* Mortis et sepulture que tibi per transitum accersis et acceleras.

32. *Conversio.* Reditus (græce, ἐπιστροφή) a morte ad vitam. — *Hic.* Mortuo. — *Pessimatis.* Pessimæ afflictis.

33. *Intellecti mei.* Sortis et conditionis. Sunt verba mortum.

34. *Requiescere.* Cessare. — *Consolatio illius.* Moribundum.

35. *Sapientia scribæ in tempore vocavitis.* Sententia est, sapientiam et scientiam a litteratis hominibus comparat, *in tempore vocavitis*, in opportunitate otii, ut est in græco; quod etiam ille dixit de carnalibus :

*Carnis secessum ardentis, et otia curantur,* verum est de quolibet genere litterarum. *Qui minoratur actu.* Qui active vite functiones a se removet.

36. *Qui gloriatur in jaculo.* Græce est, ἐν δέκτηι χείρῳ, id est, in hasta stimulo piceo, qua hœves pangit et regit.

37. *Vigilia ejus.* Omnia cura et cogitatio.

38. *Sculpt signacula sculpitilla.* Græco est, ὑμῶντα σκαυρίδιον, sculpituras, sive enlaturus signilorum, quibus utitur ad epistolas et alia hujusmodi obsignanda. — *Assiduitas ejus scilicet picturam.* Totus est in variâ colorum tabulis per artem picturâ inducenda. — *In similitudinem picturæ.* Et picturæ exprimit et imitatur que voluit.

39. *In calore fornacis concortatur.* Conflatur.

21. Ne dederis in tristitia cor tuum, sed repelle eam a te; et memento novissimorum. — *Noli oblivisci;* neque enim est conversio, et hinc nihil proderis et te ipsum pessimabis.

23. Memor estae judicii mei; sic enim erit et tuum; mihi heri, et tibi hodie.

24. A in Reque mortui requiescere fac memoriam ejus, et consolari illum in exitu spiritus sui. [a II. Reg. 12. 21.]

25. Sapientia scribæ in tempore vacitatis; et qui minoratur actu, sapientiam percipit. Quia sapientia repletur.

26. Qui tenet aratrum, et qui gloriatur in jaculo, stimulo bovis agitat, et conversatur in operibus eorum, et enarratio ejus in filiis tarorum?

27. Cor suum dabit ad versandos sulcos, et vigilia ejus in sagina vaccarum.

28. Sic omnis faber et architectus, qui noctem tanquam diem transigit, qui sculpt signacula sculpitilla, et assiduitas ejus variat picturam; cor suum dabit in similitudinem picturæ, et vigilia sua perficit opus.

29. *Memor estae judicii mei.* Un chagrin excessif à ses dangers, il amène le découragement, et bien souvent, à la suite de pertes très-sensibles, comme celles d'un enfant ou d'une père, ou d'une mère, il arrive qu'on accuse la Providence et qu'on blasphemé. C'est pour éviter ces fautes que le Sage nous engage à méditer alors sur le jugement. La pensée de l'autre vie nous console de la perte de nos parents et de nos amis que la foi nous montre habituellement plus heureux dans l'autre monde que dans celui-ci, et elle nous rappelle en même temps les devoirs que nous avons à remplir envers nous-mêmes.

30. *In tempore vocavitis.* Il faut à Pétaudo de la Sagesse, de repos et de la tranquillité d'esprit. La réflexion est nécessaire pour le développement de l'âme. C'est ce qui fait que dans l'évangile, Notre Seigneur, lous la quietude de Marie qui est restée à ses pieds et qu'il la profère à l'active vie inquiète de Marthe. Le Sage ne blâme pas l'ouvrage qui est obligé de se livrer au travail manuel. Il reconnaît, au contraire, que son industrie est nécessaire. Elle ne lui permet pas de s'élever aux premières charges de l'État, mais elle peut l'enrichir et le travailler pour Dieu et en vue de lui plaire. Cette thèse est admirable, surtout quand on songe que dans les sociétés antiques, lorsque le fils de Sirach devait ces lignes, le travail des mains était universellement méprisé et qu'on le renvoyait à l'esclave comme une occupation indignée de l'homme libre.

obturat, opus neglecto sub accessu desperationis, atque adeo res familiaris male dilabatur. \* Vel sensus est substantia, id est, substantia inopis, vita inanium illius longior est, aut contractio secundum cor ejus; si enim curis et tristitia animam excoli potest, parum vitæ, si vero hilariter agat, cursus vite erit productior.

31. *In tristitia.* Tristitia et *Memento novissimorum.* Mortis et sepulture que tibi per transitum accersis et acceleras.

32. *Conversio.* Reditus (græce, ἐπιστροφή) a morte ad vitam. — *Hic.* Mortuo. — *Pessimatis.* Pessimæ afflictis.

33. *Intellecti mei.* Sortis et conditionis. Sunt verba mortum.

34. *Requiescere.* Cessare. — *Consolatio illius.* Moribundum.

35. *Sapientia scribæ in tempore vocavitis.* Sententia est, sapientiam et scientiam a litteratis hominibus comparat, *in tempore vocavitis*, in opportunitate otii, ut est in græco; quod etiam ille dixit de carnalibus :

*Carnis secessum ardentis, et otia curantur,* verum est de quolibet genere litterarum. *Qui minoratur actu.* Qui active vite functiones a se removet.

36. *Qui gloriatur in jaculo.* Græce est, ἐν δέκτηι χείρῳ, id est, in hasta stimulo piceo, qua hœves pangit et regit.

37. *Vigilia ejus.* Omnia cura et cogitatio.

38. *Sculpt signacula sculpitilla.* Græco est, ὑμῶντα σκαυρίδιον, sculpituras, sive enlaturus signilorum, quibus utitur ad epistolas et alia hujusmodi obsignanda. — *Assiduitas ejus scilicet picturam.* Totus est in variâ colorum tabulis per artem picturâ inducenda. — *In similitudinem picturæ.* Et picturæ exprimit et imitatur que voluit.

39. *In calore fornacis concortatur.* Conflatur.

29. Sic faber ferrarius sedens jaculo incidet, et considerans opus ferri: Vapor ignis uret carnes ejus, et in calore fornacis concortatur;

30. Vox mallei innovat aurem ejus, et contra similitudinem vasium oculus ejus;

31. Cor suum dabit in consummationem operum, et vigilia sua ornabit in perfectionem.

32. Sic figurus sedens ad opus suum, convertens pedibus suis rotas, qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum, et in numero est omnis operatio ejus.

33. In brachio suo formabit lutum, et ante pedes suos curvabit virtutem suam.

34. Cor suum dabit ut consummet limitationem, et vigilia sua mundabit fornacem.

35. Omnes hi in manibus suis speraverunt, et unusquisque in arte sua sapiens est.

36. Sine his omnibus non edificatur civitas.

37. Et non inhabitabunt, nec inambulabunt, et in ecclesiam non transibunt.

38. Supor celum, iudicis non addubunt, et testamentum iudicis non intelligunt, neque palam faciunt disciplinam et iudicium, et in parabolis non inveniuntur.

39. Sed creaturam esse confirmabant, et deprecatio illorum in operatione artis accommodans animam suam, et congruentes in lege Altissimi.

40. *Innotuit autem ejus.* Novis et repetitis lictibus pulsat et lictur aurem ejus. — In græco est, xxviii: quare videtur vulgaris interpres loqui, *non notit innotuit aurem ejus.* — *Construunt similitudinem vasium oculus ejus.* Fabri enim et artifices omnes crebro ad exemplar et typum proportionem referunt oculum, illum subinde respiciendo non aberrant.

41. *Cor suum dabit in consummationem.* Animum ad opus absolute tantum applicat, et diligenter studet in opere perficendo et poliendo.

42. *In numero est omnia operatio ejus.* Coram enim vasorum numerum sibi, aut famulis suis figuris prescribit, quos perficitur.

43. *Ante pedes suos.* Curvat se in interiora parietum, et vires suas exerit ad subigendum et formandum lutum vel argillam.

44. *Litificatus.* Quia vasâ tassis et foris linat, et vitream illi crustam inducunt, vel colores.

45. *In manibus suis speraverunt.* In labore manuum suarum statuunt spem parandi victus. *Et non inhabitabunt.* In græco est, *non habitabunt,* nempe sollicit, aut curiam, aut pretorium, ad stropium machinarum suarum alius molestiam creant; sed suos vires habebunt securam, in quibus officina aperiant. \* Vel non habitabunt in domo sapientium. — *Non inambulabunt.* Mores habitum urbem otiosi non inambulabunt, sed in suis officinis operi artium erant. — *In ecclesiis.* Curiam, ac senatum ubi de republica deliberatur.

46. *Testamentum iudicis.* Ritus, decreta, leges, et constitutiones judiciales. — *Novus palam faciunt disciplinam.* Alios non docent, quod professores bonarum artium faciunt, aut privatum, aut in scholis. — *In parabolis.* Gravibus et eruditus sapientium sententias, et placida percipiendis et examinandis.

47. *Creaturam esse confirmabant.* Cum enim res omnes sibi fragiles et caducæ, et mutis alterationibus et corruptionibus obnoxias, ass opifices reparant, et suo artificio reficiunt. Porro etiam explent possit de promotionibus filiorum sapientium: Nonpublicum artifices mechanici suo administrant, sed domi resident; et quia vires animæ sunt, habentur assumpti alios substituunt.

48. *Supor celum, iudicis non addubunt.* — *Deprecatio illorum.* Notum et desiderium illorum est in opere bene succedant, et incantum aliquod inde provocant. — *Accommodans animam suam.* Sententia est: opifices suos esse suos; vortuntiam stato tempore accommodant animam suam legi divinum cognoscende, quatenus saltem eorum status optent.

29. Ainsi celui qui travaille sur le fer s'assied près de l'enclume, et considère le fer qu'il met en œuvre; la vapeur du feu lui dessèche la chair, et il ne se laisse point de souffrir l'ardeur de la fournaise;

30. Son oreille est frappée sans cesse du bruit des marteaux, et son oeil est attentif à la forme qu'il veut donner à ce qu'il fait.

31. Son cœur s'applique tout entier à achever son ouvrage; l'embellit par ses veilles, et le rend parfait.

32. Ainsi le potier s'assied près de son argile; il tourne la roue avec les pieds, qui en soin continué pour son ouvrage, et il ne fait rien qu'avec art et avec mesure.

33. Son bras donne la forme qu'il veut à l'argile, après qu'il l'a remuée et qu'il l'a rendue flexible avec les pieds.

34. Son cœur s'applique tout entier à donner la dernière perfection à son ouvrage en le vernissant; et il a grand soin que son fourneau soit bien net.

35. Toutes ces personnes espèrent en l'industrie de leurs mains; et chacun est sage dans son art.